4. - Instructio S. C. pro Ecclesia Orientali, 10 Iulii 1935, de processibus super rato et non consummato⁴.

5. - Instructio S. C. de Sacramentis, 15 Augusti 1936, de normis servandis a tribunalibus dioecesanis in pertractandis causis de nullitate matrimoniorum⁵.

5) *Decisiones seu sententiae*, XIX, 276-298.

Can. 1938. — 1) *Decisiones seu sententiae*, XIV, 328, et sqs.

Can. 1960. — 1) *A. A. S.*, XV, 389. Decretum et Regulas invenire poteris etiam in meis *Institutionibus*, III, Append. I. — 2) *A. A. S.*, XXI, 490. Has normas invenies etiam in meis *Institutionibus*, III, Append. II. — 3) *A. A. S.*, XXIV, 272. Instructio affertur quoque in meo *Compendio iuris can.*, II, Appendice II. — 4) *A. A. S.*, XXVII, 333. — 5) *A. A. S.*, XXVIII, 313. Haec instructio invenitur etiam in meo *Compendio iuris ca-*

1963 Conceditur quandoque ut facultas aperiendi processum *super rato non consummato* a Delegato Apostolico, non directe a S. Congregatione, petatur. S. C. de Propaganda Fide, 28 Martii 1935¹.

1964 1. - « D. - I. Utrum uxor, a viro malitiose deserta, eum in causa matrimoniali, ad normam canonis 1964, convenire possit coram Ordinario proprii ac distincti quasi-domicilii; an vero convenire debeat coram Ordinario domicilii vel quasi-domicilii viri.

II. Utrum actrix catholica, a viro non legitime separata, quae proprium ac distinctum quasi-domicilium habet, virum acatholicum in causa matrimoniali, ad normam canonis 1964, convenire possit tantum coram Ordinario proprii ac distincti quasi-domicilii; an vero etiam coram Ordinario domicilii viri.

R. - Ad I. Negative ad primam partem, affirmative ad secundam.

Ad II. Cum uxor in casu habeat proprium ac distinctum quasi-domicilium, et sequatur domicilium viri, potest virum convenire coram alterutro Ordinario ». C. I., 14 Iulii 1922¹.

2. - Uxor a viro malitiose deserta nequit, ad normam can. 93, § 2, obtinere proprium et distinctum domicilium, nisi a iudice ecclesiastico obtinuerit separationem perpetuam aut ad tempus indefinitum. C. I., 14 Iulii 1922 (Vide can. 93).

3. - S. C. de Sacramentis, 23 Decembris 1929, dedit Instructionem de competentia iudicis in causis matrimonialibus ratione quasi-domicilii. In hac Instructione agnoscitur etiam pro causis matrimonialibus titulus competentiae ex quasi-domicilio, at simul notatur hunc titulum facile aditum praebere posse fraudibus ad subornandos testes et ad sententiam pro nullitate obtinendam. Praecipitur proinde: 1° antequam admittatur causa ex titulo quasi-domicilii advenarum inquiratur, assistente vinculi defensore: — a) An revera titulus quasi-domicilii existat in casu. — b) Cur partes causam proponant coram Ordinario quasi-domicilii. — c) Quomam ex capite matrimonium nullum esse petatur. — d) Quanam probationes ibi a partibus facilius adduci possint. — e) Utrum libellus veritate nitatur. De hoc informationes exposcantur ab Ordinario loci domicilii. Si hic Ordinarius asserat causam proponi in loco quasi-domicilii ad insidias veritati strandas et petat ad se avocare causam, videndum erit utrum ei assentendum sit. — 2° In iudicio ferendo circa praeiudicalem quaestionem huiusmodi partes principales agat vinculi defensor. — 3° Discussionem tamen causae praeiudicialis moderatur Officialis. — 4° Auditus partibus et testibus, Officialis decernet ubi tractanda sit causa nullitatis.

nonici, II, pag. 555; *Il Diritto Ecclesiastico*, 47 (1936), 320; *Rassegna di morale e diritto*, III (1937), 42; *Nouvelle Revue Théologique*, 63 (1936), 1163; *The Ecclesiastical Review*, 98 (1938), 262; *Theologische-praktische Quartalschrift*, 90 (1937), 84; *Ib.*, 91 (1938), 330.

Can. 1963. — 1) *Sylloge*, n. 190, p. 477.

Can. 1964. — 1) *A. A. S.*, XIV, 529; *Periodica*, XI, 166; *Ius Pontificium*, 1922, 127.

Contra decretum a vinculi defensore et a partibus possunt oppositiones fieri coram eodem Officiali. Si Officialis decretum, non obstantibus oppositionibus, confirmet, defensor vinculi deferat quaestionem ad S. C. de Sacramentis. — 5° Si causa agitata fuit de nullitate matrimonii in tribunali quasi-domicilii, sine rescripto S. Congregationis, defensor vinculi tribunalis appellationis etiam de causa incidentalii praeiudiciali videbit; idem facere poterit defensor in tertia instantia, si ad hanc causa pervenerit ².

4. - Signatura Apostolica, 7 Novembris 1932, contra fere communem Doctorum sententiam negavit, gravibus adductis rationibus, domicilium legale esse attendendum in causis matrimonialibus. Agebatur de convenienda uxore malitiose derelicta apud tribunal domicilii viri. Uxor autem longissime habitabat a loco domicilii viri ³.

5. - Pius XI, Motu proprio 8 Decembris 1938, quaedam decrevit de ordinandis tribunalibus ecclesiasticis Italiae pro causis nullitatis matrimonii decidendis. — 1° Loco tribunalium dioecesanorum constituuntur tribunalia regionalia, nempe: *Mediolanense* pro omnibus causis regionis longobardicae; *Taurinense* pro regione pedemontana; *Genuense* pro Liguria; *Mutinense* pro Aemilia; *Venetiarum* pro regione Veneta; *Bononiense* pro regione Romandiola; *Florentinum* pro Etruria; *Perusinum* pro Umbria; *Firmanum* pro regione Picena; *Vicariatus Urbis* pro Latio; *Teatinum* pro regione Aprutina; *Beneventanum* pro regione Beneventana; *Salernitanum* pro regionibus Salernitana et Lucana; *Neapolitanum* pro Campania; *Barense* pro Apulia; *Rhegiense* pro Calabria; *Panormitanum* pro Sicilia; *Calaritanum* pro Sardinia. Determinantur deinde Tribunalia appellationis, nempe: *Taurinense* pro causis Genuensibus; *Mediolanense* pro Taurinensibus et Venetiis; *Genuense* pro Mediolanensibus; *Venetiarum* pro Bononiensibus; *Bononiense* pro Florentinis et Mutinensibus; *Florentinum* pro Perusinis et Firmanis; *Vicariatus Urbis* pro Neapolitanis et Calaritanis; *Neapolitanum* pro Panormitanis, Rhegiensibus, Salernitanis et Beneventanis; *Beneventanum* pro Barenensibus et Teatinis. Iudices et officiales horum tribunalium designare debent Ordinarii in coetibus regionalibus. Promittitur *Instructio* S. C. de Sacramentis ad haec ad praxim deducenda ⁴.